MCCCC LXI.

Unio trium
Observan-
tiarum
Ord. nostri
facienda
Episcopo
Eichstätt-
tenfi à Papa
committi-
tur.

Anno Bernardi Abbatis primo, Indictione Romanorum ix. Pius Papall. per Apostolica scripta mandavit Episcopo Eichstätttenfi, ut coafsumptis aliquibus viris Religiosis, & in monasticis Disciplinis exercitatis, ad se vocaret nobiliores trium Ordinis nostri Observantiarum Patres Abbes, Mellicensium, Castellensium & Bursfeldensium, habitoque cum eis necessario tractatu, tres ipsas Observantias in unitatem reduceret, & si qui intervenirent defectus, A postolica autoritate suppleret. Convenientibus autem ad Commissarium Apostolicum prædictum Episcopum vocatis

Abbatibus

Bernardus
Abbas Cœ-
nobium
melioravit
in 18780.
florensis

Abbatibus certis, plures inter se habuere tractatus; sed tantam diversitatem rituum, consuetudinum, morum, & constitutionum trium Observantiarum in unitatem reducere nullatenus potuerunt. Bursfeldenses enim, quorum strictior observantia est Regula S. Benedicti magis conformis, ad laxiora Mellicensium & Castellensum noluerunt retrocedere: & Mellicenses cum Castellenibus, quorum reformatio fuit laxior & Regulae minus consentanea, observantiam Bursfeldensem, ut duram refutarunt.

Ex eo tempore plures deinceps Patrum factae sunt conventiones in diversis locis non sine magnis expensis & fatigationibus, sed inter eos fieri nunquam potuit uniformitas, usque in praesentem diem. Nostris etiam temporibus Bertholdus ex Comitibus de Hennenberg Archiepiscopus Moguntinus plures inter eos saepe habuit pro eodem negotio tractatus, quibus & ipse frequenter interfuit, sed intentionem suam in effectum deducere non potuit. Manent ergo tres Observantiae Ordinis nostri memoratae procul ab invicem differentes: quarum duas, Mellicensis & Castellensis quotidie deficiunt: tercia autem Bursfeldensis de die crescit in diem, proficit & ampliatur.

Eodem anno Dietherus de Ienburg Archiepiscopus Moguntinus anno Pontificatus sui tertio per sententiam Pij Papae II. ab Archiepiscopatu deponitur, & Adolphus de Nassaujubente Papa in Archiepiscopum sublimatur, & praefuit annis XIV. post cujus obitum Dietherus iterum Archiepiscopus factus praefuit annis VII. Interea vero quod Adolphus praefuit Ecclesia Moguntinae. Dietherus pro sustentatione sua possedit oppida & Castella in Hoeft & Steinheim cum omnibus proventibus eorum, quae sunt duo meliora Ecclesia Moguntinae commoda sive clenodia. Causae depositionis Dietheri subjectae ferebantur.

Prima causa depositionis fuit: *Quod mandatis Summi Pontificis inobedient & rebellis existit, annatamque Sedi Apostolicae non persolvit 2400. floren- tum, quos Romano Pontifici dare quilibet Ecclesia Moguntina novellus Archiepisco- pus confirmandus introducta consuetudine cogitur.*

Secunda vero causa fuit: *Quod infra sibi tempus constitutum in confirmatione Apostolica neque Sacerdotium assumpit, nec se ordinari Archiepiscopum fecit.*

Tertia depositionis ejus causa fuit: *Quod Nuntios & Legatos Sedis Apo- stolice cum reverentia non suscepit, honorem eis debitum non impendit; sed eorum interis, mandatis, commissionibus & factis contrarios, rebellis & inobedientes fuit.*

Quarta causa fuit: *Quod Friderico Palatino Comiti adhessit, quem Apo- stola Sedes illo tempore ad informationem, & instantiam quorundam Principum Regni Germanici ut rebellem & inobedientem condemnarat.*

Ex hac depositione Dietheri Ecclesia Moguntina damna incurrit multa. Dietherus enim vociferans & clamitans injuriam sibi factam a Papa, Friderici Comitis Palatini auxilium contra Adolphum invocavit. Cujus adjutorio Dietherus IX. oppida Ecclesia Moguntinae in sua obedientia retinuit, cetera vero ad Adolphum ejus adversarium subito defecerunt.

Verum quia Dietherus pecuniaria recompensare Palatini labores simul & expensas in his motibus factas minimè potuit, alienare bona Ecclesia compulsus fuit. Igitur subscripta Ecclesia Moguntina Castella & oppida, Starckberg, Heppenheim, Bensheim, Morlebach, omnemque Stratam

Trium ob- servantia- rum unio fieri non potuit.

Dietherus Archiepisc. Mogunti- nus depo- nitur.

Causa de- positionis. Prima.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Fridericus Palatinus Comes ad- hessit Die- theri.

Montana
Strata imp-
ignoratur
Palatino
pro centum
millibus
florenorū.

Die Berg-
strafæ.

Ludovicus
Dux Niger
adhæsit
Adolpho
pro Span-
heim.

Marchio de
Baden

Comes de
Witten-
berg.

Dux Saxonum Wil-
helmus.

Comes Kœ-
nigstein.

Dietherus
& Comes
Palatinus
excommu-
nicantur à
Papa.

Montensem cum universis proventibus suis ei pro centum millibus florenorū in possessionem tradidit: quorum tamen omnium pro eadem summa Jus redemptionis Ecclesiæ Moguntinæ reservavit. Terra est modica, Strata Montensis, inter Heidelberg & Dietburg oppida constituta, habens oppida, castra & villas non parvæ utilitatis, quam Sirridus quondam Archiepiscops Moguntinus de Monasterio Laurissenſi, tunc nostri Ordinis, quomodo usurpaverit, & sua incorporaverit Ecclesiæ, longè supra diximus anno Dominicæ Nativitatis MCCXXXII. Manet autem sub ditione Comitis Palatini terra memorata usque in præsentem diem.

Adolphus autem contra potentiam Comitis Palatini Diethero affestantis, auxilium Ludovici Ducis Nigri, qui morabatur in Meyenheim oppidulo, invocavit, assignans ei pro stipendio, quidquid habuit Moguntina Ecclesia in Comitatu & districtu Spanheimensi. Bickelheim, videlicet, castrum & villam, Sobenheim oppidum. Montzega oppidum Nusbaum villam, Ulmenam oppidum, & villas plures alias in circuitu, cum omnibus proventibus & utilitatibus earum, sub certa pecuniarum summa, redemptione salvâ. Quæ omnia Fridericus Comes Palatinus sæpedictus jure belli non diu postea suo imperio subjicit.

Carolo autem Marchioni Badensi Adolphus Archiepiscopus pro stipendio contulit in pignus quasdam villas, videlicet Algesheim, Gavvike, Lenheim & nonnullas alias in circuitu cum omnibus proventibus & utilitatibus earundem.

Udalricum Comitem de Wirtenberg in auxilium contra Dietherum Adolphus invocavit, & conduxit stipendio 2000. florenorum in prompta pecunia. Erat autem Comes Udalricus homo bellicosus & audax simul & potens valde.

Wilhelnum quoque Duxem Saxonie & Henricum Comitem de Schyvarzenburg Thuringum sibi Adolphus contra Dietherum & Fridericum Comitem Palatinum fecit stipendiarios, assignans eis pro mercede quadam in Eysfeldt dominia. Comitem verò de Regio lapide vulgariter Königstein, sororis suæ maritum auxiliatorem habuit, cui pro stipendio Comitatum Holffheim assignavit. Cernis in quantam injuriam nobilis illa Moguntina devenerit Ecclesia, in cuius desolationem duo Pontifices acriter contendentes omnia pene destruxerunt.

Adhæserunt Adolpho contra Dietherum & alij Principes & Comes multi, Joannes videlicet Archiepiscopus Trevirensis, Georgius frater ejus Episcopus Metensis, Joannes Episcopus Spirensis, Albertus Marchio Brandenburgicus. Cum Diethero sensit Fridericus Comes Palatinus, Henricus Landgravius Hassiae, Philippus Comes de Katzenelenbogen, Philippus & Joannes Comites de Isenburg, Fratres ejus. Cives quoque Moguntini cum Diethero contra Adolphum senserunt.

In primis igitur postquam Romanus Pontifex Pius II. audivit, quod Dietherus non curaret ejus sententiam, sed Archiepiscopum se gereret contra Adolphum, Excommunicationis sententiam in eum fulminavit, & in omnes, qui partes ejus sequebantur. Fridericum quoque Comitem Palatinum, propterea quod partes Dietheri defenderet, cum omnibus sibi adhærentibus excommunicavit & interdixit, & multiplicata sunt mala in terra his Principibus subjecta.

Dic.

Dietherus autem in arce Moguntina existens, auxilio Palatini & aliorum sibi consentientium milite contracto plurimo descendit in Ringau-
giam, & incolas ejus, homines quidem satis audaces, non dico temerarios,
aut promissionibus, aut armis in suas partes compellere nitebatur. Au-
dientes autem Ringaugij Comitis Palatini cum Diethero contra se adven-
tum, confessim ad præsidia sua confluunt, & se venientibus non armis, sed
latibulis opponunt. Verum propter nimiam aëris inclemantium
exercitus Palatinus diu manere non potuit, alioquin Ringaugij necessariò
in sententiam Dietheri pervenissent. Solutâ igitur obsidione, quantocius
Principes ad sua redierunt.

Posthac rumor venit ad aures Dietheri sub nomine certæ promissio-
nis, quod si descenderet ad Ringaugios, ad ejus ditionem transiret. Cre-
dit homo hominibus, collectoque rursum exercitu in Ringaugiam cum
potentia descendit, & rumorem promissionis falsum & mentitum invenit.
Unde confusus, iratus & deceptus ad Moguntiam cum suis reversus est.

Comes autem Palatinus postquam semel in hostes savigre cepit, non
potuit quiescere, sed tanquam unicus molossus, quem plures circumstant
catelli latrantes, nunc in istum, nunc verò in illum copiarum suarum
impetum vibravit & morsus. Et primò quidem, his, quæ diximus, pèr
eum transactis, expeditionem movit contra Udalricum Comitem de Wir-
tenberg, & ejus terram incendio, præda & ferro, multiplici incursione
hostiliter devastavit.

Comes autem contracto exercitu 10000. pugnatorum. iv. Kalen. Julij
contra Heilbronnam Regni oppidum, quod erat sub defensione memorati
Comitis Palatini, movit exercitum. Quod ubi ciues intellexerunt loci, misericordia
legatione ad Comitem, ea quæ fuerunt pacis rogabant, & impetraverunt.

Interea Fridericus Comes Palatinus cum una exercitus parte contra
Ludovicum Ducem cognomento Nigrum processit ut hostis, quippe sèpe
deceptus, & oppidum Gaubikelenheim, in primis obsedit, cepit, muros
que & terras in circuitu ejus solotenus dejecti, in quo CLX. pedites capti-
vavit. Duravit ista Principum & Episcoporum suprascriptorum conten-
tio per integrum annum, & non sine multorum damno, periculo & san-
guine continuatur in sequentem.

Anno prænotato circa Dominicam quinquagesimam, Nagoltha circa
Monasterium istud Hirsaugianum resoluris nivibus in tantum creverat,
quod nimius fluentium aquarum impetus amborum montium ima con-
tingebat. Non est visa tanta aquarum inundatio propè Hirsaugiam in
hominis memoria.

Eodem anno Ludovicus Rex Galliarum XI. ad instantiam & peticio-
nem Pij Papæ II. abrogavit, extirpavit & delevit radicibus de regno suo &
Delphinatu Viennenſi usum, consuetudinem & nomen legis sive consti-
tutionis in Concilio Basileensi quondam editæ, quam Sanctionem Prag-
maticam vocaverunt, quæ auctoritati Sedis Apostolicae non parum deroga-
bat. Misit ergo Romam ad Pium Pontificem Oratores suos insignes,
inter quos fuit Joannes Goffredi Atrebatenſis S. R. E. Cardinalis, qui
publico in Confistorio & obedientiam nomine prænominati Regis præsti-
terunt Pontifici, & memorata Sanctioni Pragmaticæ sub testimonio Regalium
litterarum sine coactione renuntiarunt. Litterarum Regalium ac-
cepimus talem copiam.

Kk k 3

Ludovicus

*Iterum Di-
therus fru-
stra deinceps
ad Rin-
gaugianos.*

*Palatina
expeditio
contra
Wirten-
berg.*

*Comes
Wirten-
berg 10000.
contra Pa-
latinum
milit.*

*Ludovicus
Rex Gallo-
rum Prag-
maticam
Sanctio-
nem abro-
gat.*

Ladovicus Dei gratia Francorum Rex, tibi Sanctissimo & beatissimo Patre nostro Pio Papae II. obedientiam & plenos devotionis affectus. Deum solum sciret esse, cuius providentia bene consultur rebus humanis, meliusque regna & urbes religione cingi atque defendi, quam armis & mænibus. Te Vicarium Dei vivens ea veneratione prosequimur, ut sacra (præsertim in Ecclesiastis rebus) monilia tua veluti vocem Pastoris audire, illisque parere prompta mente velimus. Quapropter Beatisime Pater, eti quodam constitutio in Regno nostro, quam Pragmaticam vocant, magno Prelatorum Conventu, magnaque temporis deliberatione conclusa fuerit, & jam callum obducens quietum propè fixerit statum: Tamen his ad nos litteris, illam à Regno nostro auferri, explodi abrogarique flagiti. Nobis quoque dilectus & fidelis Consiliarius noster Joannes Episcopus Atribatenus, quem cum potestate Legati de latere ad hoc nostrum Regnum misisti, commemoravit ea, ad que per ipsum tibi nomine nostro pollicenda, vorvenda, & promittenda, Nos antequam Regnum suscipieremus, Religionis instinctu quadam deduxerat. Ne nostra promissa exequi (accidente moderatrice rerum Ecclesiasticarum tua auctoritate) Studemus ac volumus. Et id quidem tanto volumus animo proponsum, quanto nobis Regnum Francia florens, & bello vacuum suetur Deus & protegat.

Rex Gallo-
rum obe-
dientiam
promittit
Summo
Pontifici,

Omnibus itaque victimis potiorerem obedientiam intelligentes, ascensus hic, que Tuo nomine nobis aperta sunt: ipsam scilicet Pragmaticam Sanctionem Tibi, tueque Sedi esse infensam, utpote que inseditio & schismatis tempore, atque per seditionem sectionis que à Sede tua figuram, nata sit, & que dudum Tibi, à qua sacra leges oriuntur & manant, quantilibet eripit auctoritatem, omne Ius, & omnem legem dissolvit. Inde enim exoritur, quod idem Consiliarius nomine tuae Sanctionis adstruxit, ut dum per Pragmaticam ipsam summa in Ecclesia tua Sedi auctoritas minuitur, dum Prelatis in regno nostro quoddam licetum templum præstauratur, dum congruens unitas ad alia regna, & conformitas tolli videtur, abroganda sit ipsa Pragmatica, pellendique à Regno nostro, quippe que aduersa sedem tuam omnem Ecclesiarum matrem ab inferioribus Prelatis latata sit, tanquam (ut scriptura loquitur) quomodo se levetur virga contra, aut baculus, qui unice lignum est. Que quidem Beatisime Pater, licet plerique docti homines confundantur, atque diluere, multaque nos dehortarentur abrogare Sanctionem ipsam, Te tamen Principem totius Ecclesia, Te Antiphitem sacrorum, Te Dominum gregis Pastorem profitemur & scimus, Teque jubentem sequimur. Tibi & Beatisimi Petri Cathedrae consentimus & jungimur. Itaque sicut mandasti, Pragmaticam ipsam à Regno nostro, nostrisque Viennensi Delphinatus, & omni ditione nostra, per presentes pellimus, stirpiumque abrogamus, & quam, qualémve ante Pragmatica ipsius editionem Ecclesiarum, Beneficiorum, aliarumque rerum spiritualium dispositionem, censuram, moderationem in regno nostro, ditioneque nostra Tui predecessores, Martinus V. & Eugenius IV. Romani Pontifices habebant & exercebant, talem, eandemque nostro adjutori Beatisimo Petro, Tibique successori reddimus, prestatamus & restituimus cum summo imperio, cum judicio libero, cum potestate non coercitata. Tu enim cùm scias, quid auctoritate divinitus Tibi tradita posset, quas pro Regni nostri & Ecclesiarum in ea tranquillitate postulabimus, non negliges res necessarias, poterisque semper quod optimum fuerit judicare. Uttere igitur deinceps in Regno nostro potestate tua ut voles, eamque exerce. Nam ut hominam memoriam nulla contentione capite uno, atque una mente ducuntur, sic tuis sacris Decretis Ecclesia Prelati in regno nostro & Delphinatu, consonantiam & obedientiam plenam refundent.

Utatur sua
potestate
Pontifex,
jubet Rex.

Quod

Quod si forte obninetur aliqui aut reclamabunt. Nos in verbo regio pollicemur at Tua Beatus dini promittimus, ex equis acretua mandata omni appellationis aut oppositionis obstaculo prorsus excluso, eisque qui Tibi contumaces fuerint, pro tuo ius tu comprimemus & refrenabimus. Datum Turonis sub magnis zillo nostro die xx. mensis Novembri, anno Domini MCCCCCLXI. & Regni nostri primo.

Hac renuntiatione Pragmaticæ Sanctionis (quâ Galli soli contra Romani Pontificis auctoritatem utebantur) per Oratores Romæ facta, non solum verbo, sed etiam præmissarum testimonio litterarum, Ius iuri Romana Ecclesia recepsisse jam tunc in regno Gallorum videbatur antiquum, nisi & ipse Rex Ludovicus postea conversus in tyrannidem promissâ negasset, & abrogata denuo usurpasset; ut enim docuit experientia rerum certissima tellis, Gallorum Reges semel usurpatam Pragmaticam Sanctionem (quamvis abrogatam ut diximus) defendunt, feruant & continuant in multis usque in præsentem diem. Unde Julius Papa II. hoc anno, quo hac scribimus defunctus, Romæ in Concilio Lateranensi anno proximè ante mortem suam, in iv. Sessione, quibusdam viris doctissimis examinandam & damnandam commisit.

Nos etiam ad notitiam posteritatis judicavimus conducere, si Pragmaticæ Sanctionis Principium, editionem & capita, his Chronicis nostris inferamus.

Igitur apud Basileam Germaniæ Civitatem Eugenij IV. Romani Pontificis assensu congregato Concilio, hi quibus Ecclesiasticarum rerum cibratio fuerat commissa, leges communis omnium sententia sanxerunt, quas Carolus Rex Gallorum VII. pater supradieti Ludovici XI. libenter complectens, mox in Regno suo practicari mandavit. Et inde Pragmatica Sanctionis nomen acceperunt, quarum ista sunt Capita.

Primo. Romanus Pontifex quoque decennio Generalem synodus loco quo volet publice congregato. Si negligens erit, potestas eho Patribus id designandi: convoluti Concilij locum, nisi necessum erit, Pontifex non mutato.

Secundo. Basileensis Concilij auctoritas & ipsius consentientia Decretorum perpetua esto, que nemo unquam, nec ipse Romanus Pontifex tollere, infirmare aut transferre presumito.

Tertio. Romanus Pontifex majores Ecclesiæ, Metropoles scilicet & Episcopales, Collegialesque, & eas quibus preficiuntur Abbes, & Ecclesiasticas dignitates, quæ per Electionem sibi deligere Rectorem consueverunt, nemini reservato, præter eas que Jure scripto, vel Romani Principatus causa sibi permittuntur. Huic decreto non contravenito. Si intercedat causa præter legem faciendi, id Apostolicis scriptis exprimit, idque dum ad Pontificatum quipiam adsumetur, se servaturum jurato.

Quarto. Ecclesia Pastore desituta, bi penes quos est eligendi potestas, die ac lato definito conveniunto, peccatorum suorum confessionem agunto, & Eucharistiam sumano. Mox confidentes jurejurando premiso, non negligenter, non dolose, unitimè eum qui gerenda dignitatì sit idoneus elegunto. Principibus fas non esto pro quopiam commendando molestis precibus, aut violentia comminatione premer aut cogere Electores.

Quinto. Electionis formam & Electi merita Confirmatores Prelati inquirunt. Scribe & Notary moderatum salarium accipiunto.

Sexto. Romanus Pontifex, quem sanctitatis normam praeserre oportet, Caput vi. huie

Gallorum
seges soli
Pragmati-
cam San-
ctionem
sequuntur.

Quando
cepit,
quid vel
qualis sit
Pragmati-
ca Sanctio.

Caput pri-
mum Prag-
maticæ
Sanctionis.

*Caput II.

Caput III.

Caput IV.

Caput V.

Caput VI.

huius Sanctioni nequaquam derogato. Si contemnet, & inde scandalum exurget, ad subsequens Universale Concilium deferatur.

Caput VII.

Septimò. Electiones eis pro Canonum auctoritate legitima esse videbuntur, si inde aut Ecclesia, aut Patria, vel Republica turbari formidabitur, cum hujusmodi Electio ad Romanum Pontificem foris refertur. & ea diligenter examinata, nulla dici merebitur, alteram Electionem his, quorum refert, indicito. Electum vero confirmari aut benedici ab alio, quam a beo, qui sine medio electo superior est, fas non esto. Si in Pontificis curia praesens Eleitus erit, a Pontifice Benedictio, si volit, accipito. Juramentum postea suo Prelato prestato. Secus quis faciet, centum aureorum mulcta eum castigato.

Caput VIII.

Octavò. Universali synodo ejusq[ue] definitionibus & decretis, omnis Catholicus, etiam Romanus Pontifex etenim obediens, quatenus fides & schismatum exscindenda sedatio postulat.

Caput IX.

Nono. Pragmaticæ Sanctionis Caput est de auctoritate Concilij. Quae synodus Sancto Spiritu auctore vocata concedit, eam sicuti Constantiana Conciliorum Patres definiere, a Christo Deo auctoritatem protinus obtinere credito.

Caput X.

Decimò. Ecclesijs Dei eos Sacerdotes & Patres preficito, qui doctrina sunt & vita illustres, ut creditum sibi populum sollicitè instituant, & Deo obedientem, gratumque reddant.

Caput XI.

Undecimò. Expectativis præterea gratijs, unde plurima oriri malaconstat, locum esse non finito.

Caput XII.

Duodecimò. Beneficia (vivo eorum Rectore) nemini reservato. Cum autem administratore vacabunt, eorum quibus conferre oportebit, mores & merita graduati ne sint, an secus, cognoscito.

Caput XIII.

Decimo tertio. Decretum de Theologo per quasque Metropoles probandando, ad Episcopales quoque Ecclesiæ extendito, ut in illis probanda Theologo conferatur, qui in aliqua Generali Academia decennem litteris operam navavit. Beneficio donatus Verbum Dei predicato, & per quasque hebdomadas semel atque iterum sacras Litteras audire volentes, explanato. Negligenti quotidiana stipendia substrahito.

Caput XIV.

Decimo quartio. Porro de his, qui gradu alicujus disciplina perfecti sunt, hunc ordinem observato. Primum post banc Sanctionem vacuum posse fore beneficium, Doctori, vel Licentiati, vel Baccalaureo conferto. Duo deinceps, que Rectore carebunt, bene merentibus Clericis concedio. Quod his duobus successum erit, illud graduatus obtinet.

Caput XV.

Decimo quinto. Igitur Scholastici gradu insignes sua nomina Beneficiorum Collatoribus, dum quadragesima agitur, scripta quottannis tradunto. Beneficiorum præter Decretum collatio facta, inanis esto.

Caput XVI.

Decimo sexto. E locis, qui ab urbe quatuor dierum itinere distant, in iuuocandi Romam, nisi in majoribus causis, Jus non esto.

Caput XVII.

Decimo septimo. Qui damno aut injuria gravabitur, cum qui proximus est superior, appellato. Si tale est damnum, quod per ejus sententiam refuta petet; alioquin si ad Romanam Ecclesiam judex per exemptionem perimit, causam definendam ad eum, qui ejusdem regionis est, judicem (simetus absit) Pontifex committito.

Caput XVIII.

Decimo octavo. Agravamine aut interlocutione Judicis, secundo non provocato, eum qui frustra & inaniter ante latam sententiam appellat, quindecim florinis, preter caseras litis impensis multata.

Decimo

Decimo nono. Triennem alicujus Beneficij & quietum possessorem non turbato, Caput xix;
vix hostilitate, metu, vel gravi impedimento tardatus eris, ne per id triennium
impetrare potueris posseidentem.

Vigesimo. Cardinales virginis quatuor tantum Divina & humana scientia Caput xx;
eruditos, annorum triginta, boni nominis ac generis legitimi, qui Republicae
Christianae consulere possint, Pontifex de suorum Fratrum consilio preficito.

Vigesimo primo. De dignitatibus & beneficijs Ecclesiasticis quibusvis collatis Caput xxi;
ut conferendis, nihil prorsus, sed neque Annatas, neque fructuum primitias,
neque vulgo dicitur Deportum, Pontifex exigit. Notarijs & scribis mercedem,
qui beneficium recipit, solvito. Hujus Decreti prævaricatori panam Simoniacis
debitam infligito. Nihil preterea Juris aut tituli in beneficijs contra hanc pro-
hibitionem impetratis sibi aquisitum intelligat.

Vigesimo secundo. Clerici qui Ecclesiarum & Divini cultus obsequijs depurantur, rem omnem divinam & Dei laudes, sancte, distincte & graviter celebrato Caput xxii;
ad IESU nomen caput reverenter demittunt. Decanos & reliquos per Ecclesias
prefectos hujus statuti prævaricatores castigato.

Vigesimo tertio. Confuctudinem, quæ inductum est, eum qui in aliqua
chorum Choro adfuerit, omnium distributionum participem esse, tollito, idque
ad Decanos & Prepositos, qui suarum pretextu dignitatum rei Divina non ad-
iungunt, extendito.

Vigesimo quartio. Quos noveris, dum res Divina agitur, per Ecclesiam
ut juxta illam decubulare, aut confabulari, totius diei quo hoc fecerint, distri-
butionibus privato. Iterum verò in hoc ipso delinquentes, unius mensis stipendio
multato.

Vigesimo quinto. Tabulam, ubi designentur hi, qui definitis hebdomadibus
sua officia exequi debent in Choro, appendito. Negligenti, totius diei stipendem
duagato.

Vigesimo sexto. Fidei symbolum non truncato, sed ad verbum absoluто decan-
tus. Camenam vulgi in Ecclesia canere Laicos prohibeto.

Vigesimo septimo. Rem Divinam (quam Missam appellamus) sine ministro
nunquam celebrato. Dum eam facis, vocem exaltato, que à circumstantibus
exaudiri poset. Secus agentem corripito.

Vigesimo octavo. Canonicos qui se debitoribus obnoxios ita constituant, ut si
statuto die debito se non absolverint, interdictore rei Divine cohibentur, à stipendijs
Eusebii eto trimestri abstinent, nec quicquam inde quam diu Divinis abstine-
bant, percipiunto.

Vigesimo nono. Solemnibus diebus dum major Missa fieri debet, capitulum
non cogito, per integrum alioquin hebdomadam transgressores quotidiana stipe
privato.

Trigesimo. Spectacula ludorum, comedationes, choreas, nundinationes, Caput xxx;
ludibria & larvatas personas incedere, ab Ecclesijs & sacris locis arceto. Con-
temptorem Clericum trimestri proventu abstinere jubeto, reliquos censura Ecclesia-
tica cohibeto.

Trigesimo primo. Clerico cuiusvis statutis concubinam soventi, à secunda
laicorum Sanctionis promulgatione non resipiscenti, beneficiorum suorum per-
ceptionem menses tres interdicito, & eos fructus in Ecclesiarum, unde per-
cipiuntur, utilitatem impendito. Hanc autem constitutionem in synodis &
capitulis

capitulis promulgari quottanis imperato. Nec minus Laicos admoneto nullam
præter legitimam uxorem turpi copulâ contingere.

Caput xxxii. Trigesimo secundo. Excommunicatos ante latam sententiam & revera
nuntiatam, non vitato, nisi tam notoria Excommunicatio erit, que non valeat
ignorari.

Caput xxxiii. Trigesimo tertio. Nulli omnino Genti, Communitatibus vel loco sacris interditum,
nisi per fœmet, aut per privatos, aut officiales, id est, per suos magistratus culpan
admiscerit. Iniquum siquidem est, ob uniuscuiusque privati hominis delictum firmum
innocentes.

Caput ultimum. Trigesimo quartio. Nullius litteris, quibus quempiam beneficio aucto suo jure se
abdicasse narratur, nisi testibus aut fidei documento id factum esse constet, credas.

Finis est hic jam Pragmaticæ Sanctionis Capitum, quam ut paulo
diximus ante, Carolus Gallorum Rex VII. (auctoritate Concilij Basileen-
sis) in Parlamenti senatu promulgari mandavit, viii. die mensis Julij anno
Dominicæ Nativitatis MCCCCXXXVIII. Indictione Romanorum I.
Reliquæ nationes ad instantiam Romanorum Pontificum ea uite non
sunt; Gallia sola pragmatizans in ea perseverat in præsens.

MCCCCCLXII.

Anno Bernardi Abbatis II. Indictione Romanorum x. die mensis
Februario prima, hora undecima, minuto xxxiii. post meridiem in nocte,
Ego Joannes Tritheimius compilator hujus operis, Abbas postea in
Spanheim, ac deinde apud sanctum Jacobum in suburbanis Wirzburgen-
sium, Ordinis D. P. Benedicti, patre Joanne de Heidenberg, matre Elisabet-
hæ de Longovico, in peccatis natus sum, sed in Christo regeneratus
fonte baptismatis in villa Trittenheim Diœcesis Trevirorum iuxta litus
Mosellæ, tribus in descensu à civitate Treverica milliaribus, anno p[re]i Papæ
II. quarto, Regni autem Friderici Imperatoris XXII.

Eodem anno, Conrado Abbe Monasterij Spanheimensis mortuo
ac sepulto, Udalricus de Zeilckheim in Abbatia successit, & præfuit annis
v. diebus xxiii. & Monasterium prius ære nimis gravatum alieno, per in-
utile regimen suum debitissimè quotidianè majoribus involvit: Census & pro-
ventus quotquot occultè potuit, vendidit, & pene omnia dissipavit.

Anno prænotato, posteaquam inter Fridericum Comitem Palatinum
Defensem Dietheri de Isenburg, & Adolphum de Nassau cum adha-
rentibus ei, longa concertatio durasset, etiam fessis aliquantulum parti-
bus, amicorum consilio per oratores Principum de pace fuit tractatum.
Igitur convenientibus in unum, quibus consultandi pro pace legato fue-
rat commissa, sub certis clausulis atque capitulis negotium concordia in
medium fuit propositum. Placuit ergo in communione omnibus pro eo
quod non haberent concludendi potestatem, ut singuli suis Principibus
super conditionibus pacis atque capitulis facerent relationem, & quidquid
illis in communione placaret, in proximo conventu eorundem firmaretur.
His actis discessum est. Adolphus autem impatiens morarum, conven-
tum pro concordia facienda exspectare contempsit, sed in exterminium
Dietheri solum exercitum concitavit. Rumor quippe falsus exierat,
cujus fuit credulitate deceptus, quia Palatinus, qui dicebatur esse in Bavaria,
manserat occultè in patria. Igitur Carolus Marchio Badensis, Geor-
gius Episcopus Metensis, Fridericus & Udalricus Comes de Wirtenberg
contra

Joannes
Tritheimius
postea Ab-
bas in Span-
heim, hoc
anno nasci-
tur.

Udalricus
fit Abbas in
Spanheim
annis v.

Adolphus
cum Princi-
pibus suis
devastat
Palatina-
tum.

contracto milite adunaverunt exercitum 600. videlicet Equitum, & 6000. peditum, & terram Palatini Comitis (quem longè extra patriam credebant absentem) devastare cuperunt. Et in primis quidem Heidelsheim oppidum obsidione cinxerunt; quod cum Comes intellexisset, viros secum armatos, quotquot videbantur necessarij, secum assumens, occulè nocturno tempore intravit oppidum, & paucissimis cognitus, custodias & defensores per muros & turres sufficienter collocavit. Videntes autem postridie obsecrōres, quod expugnare oppidum non possent, soluta obsidione inde secesserunt, expeditionem ulterius moventes. Deinde haud procul ab Heidelberg oppido residentiæ Comitis Palatini castra posuerunt, quibus locatis auxiliarij missi ab Adolpho 400. supervenerunt equites, peditumque 3000. paucisque diebus quieverunt. Ultimâ verò die mensis Junij anno præcedente mane in aurora, tres Principes Georgius Metensis Episcopus, Carolus Marchio Badensis, & Udalricus Comes de Wirtenberg cum multis alijs Comitibus atque Nobilibus peditatu in castris relicto, cum solo equitatu 1000. circiter virorum in agrum Heidelbergensem iter deflectunt, & pedetentim equitantes igne cuncta villagia & curtes Religiosorum devastare simul & incendere cuperunt. Fridericus autem Comes Palatinus per exploratores de hostium intentione mane certificatus, cum saepitentis equitibus & peditatu multo, cum adhuc tenebrae essent, Heidelbergam exivit, & in proximo nemore, ubi hostes transiit, se abscondit. Supervenit à casu Dietherus de Isenburg cum 300. equitibus, & se Palatini copijs latenter conjunxit. Postquam ergo tres memorati Principes cum equitatu pertransiissent, in nemore, haud procul à Seckenheim villa, Palatinum cum suis latitantem, & jam pervenissent inter angustias Rheni & Neccari, ubi nullus erat locus fugae nesciotorum, surgunt de insidijs, qui latuerunt Palatinenses, & impetum facientes à tergo præcedentes invadunt, percutiunt, vulnerant & occidunt. Quòd fugerent jam miseri ab hostibus & equis præclusi? Videntes ergo Principes jam saepiēti, quod nullus esset evadendi locus, nisi ferro tantum relictus, tumultuorio impetu conversi contra venientes dimicare cuperunt contra 4000. mille, & contra multos pauci: cederunt in eo prælio multi ex trium parte Principum, inter quos duo fuerunt nobilissimi Comites, alter de Helfenstein, alter verò de Salm. Capti autem fuerunt Georgius Episcopus Metensis, Carolus frater ejus Marchio Badensis, Udalricus Comes de Wirtenberg, & alij Comites nobiles & ignobiles fermè 500. Reliqui non occisi gladio per fugam salvati sunt. Captivi omnes in oppidum Heidelberg cum magno triumpho ducti fuerunt, & vinculis mancipati, sese tandem pecuniâ multâ redemerunt. Acta sunt hac in Campo latissimo non procul à Landenburgo, ultimo Junij.

Georgius Metensis Episcopus Jacobi Marchionis de Baden quondam filius & Caroli frater Germanus, pro liberatione sua de captivitate Palatino Comiti Friderico 45000. florenorum dare compulsus fuit. Denique sc̄cum omni militia sua & tribus in Lotharingia castellis Bergard, sancti Theobaldi, & S. Crucis Palatino perpetuo scripsit obnoxium. Carolus Marchio Badensis pro sua liberatione Palatino promisit, scripsit & dedit centum millia florenorum, ut diximus. Verum quia tanta pecuniarum summa non erat in promptu ad manum, tali conditione suo triumphatori

L 112

satisfecit.

Heidelsheim oppidum Comitis Palatini obsidione cingitur.

Tres Principes Palatinatum devulant.

Comes Palatinus latuit in nemore cum 4000.

Comes Palatinus obtinuit victoriam contra Principes.

Episcopus Metensis in 45000. florinorum multatus est.

Marchio Badensis in 100000. multatus fuit.

satisfecit. Quidquid in Comitatu Spanheimensi habuit. Palatinatu sub redemptionis titulo tradidit. Oppida quoque in Strata Montensi, Beflecken, Bensheim, cum telonio & castello, simili sub redemptiois jure assignavit. Insuper omni redemptiois juri, quod se habere super oppido Heidelsheim & Eppingen prætendebat, venationibus quoq; & pisticationibus inter Selz & Gemersheim in terra & Rheno, pro quibus antea lis & contentio fuerat, in perpetuum renuntiavit. Oppidum denique Pforzheim Palatinatu feudal constituit, & se cum omni posteritate sua & litteris & juramento necessarijs, in perpetuum eidem obnoxium fecit. Udalricus autem Comes de Wirtenberg pro centum florenorum millibus à Palatino fuit similiter multatus. Quorum in promptu fuerunt soluta 4000. viginti autem millia florenorum Comiti memorato ab Adolpho de Nassauv Moguntino Archiepiscopo contra Dietherum super strata Montensi assignata, idem Comes Palatino Comiti resignavit, & sic fuerunt soluta florenorum 6000. De reliquis vero 4000. Comes de Wirtenberg Comiti Palatino pensionem dabit annum 200. florenorum, quam necessarijs monumentis confirmavit. Marbach insuper oppidum Palatino feudal constituit, & se cum omni militia sua Palatinatu obnoxium scriptis. His factis Principes liberati fuerunt.

Principibus in captivitatē actis, ut dictum est, Fridericus Comes Palatinus contra Joannem Nix Episcopum Spirensē traduxit exercitū, & imprimis oppidum Rottenburg cum castello annexo circumdedit obſidione, expugnavit & cepit. Postremò ad instantiam Capituli Ecclesiae Spirensis concordia sub tali conditione facta est. Caſtellum cum oppido Rottenburg similiter & Wersau perpetuo juris fuit Palatini. In nemore quoque Spirensis Ecclesiae dicto Lushart omnis venatio soli cedat Palatino cunctis temporibus. His ita conclusis post miserabilem Ecclesiae Spirensis desolationem, post rapinas & incendia multa, pax reformatum Ecclesiae, non sine incommmodo ejus maximo.

Anno prænotato, Albertus Marchio de Brandenburg ad sociatus civibus Regni mandante Friderico Imperatore III. iterum contra Ludovicum Bavariae Ducem cognomento Divitem, validum produxit exercitū, & ingressus terram ejus rapinā & incendio cuncta devastare cœpit. Ludovicus autem valido Bohemorum & Bavarorum contracto exercitu Ulmensium & Marchionitarum terras ingreditur, & omnia incendio & rapina demoliri & deſtruere conabatur. Nec erat qui potentia roboris ejus posset resistere: Navv villam opulentissimam cum alijs sexaginta numero cepit, spoliavit & deſtruxit, quorum major pars ad dominium pertinebat civium oppidi Ulmensis. Et hæc paululum ante quadragesimam circa carnis privium facta sunt per eundem.

Postea eodem anno, XVI. die mensis Junij, Albertus Marchio Brandenburgensis, Udalricus Comes Wirtenbergensis (necdum captus à Palatino) cum civibus Regni & multis nobilibus obſederunt Heidenheim oppidum Eichstättensis Dioecesis. Quod ubi Ludovico innotuit, cum exercitu venit, & eos ab obſidione fugavit, caſtra eorum obtinuit, atque nobilium plures cepit ac nonnullos occidit. Multam in caſtris Marchionis substantiam in auro, argento, armis, equis & curribus reperit, & oppidum liberavit. Marchio autem metu territus auffugiens in Albeck proximum

comes
Wirtenber-
gensis mul-
titudinē in
centum
millibus.

Episcopus
Spirensis
per Comitē
Palatinum
ad pacem
compelli-
tur.

Inter Mar-
chionem
Branden-
burgensem &
Ducem Ba-
variam con-
certatio.

Ludovicus
Dux Mar-
chionem
fugavit ab
obſidio-
ne Hei-
denheim.

mum castrum se recepit. Comes vero de Wirtenberg ad Marchionem, Badensem descendit, & cum eo ultima die mensis Junij a Palatino Comite, sicut dictum est, captus fuit. Dux posthaec Ludovicus Marchione fugato Hengen castrum & oppidum simul obsidione firmissima circumdedit. Venit contra eum denuo Albertus Marchio cum exercitu suo, liberatus inclusos in oppido cives, quos tamen liberare non potuit; nam Ludovicus & oppidum & castrum violenter obtinuit, & congressione facta multos de exercitu Alberti gladio prostravit.

Eodem anno in mense Octobri, Adolphus de Nassavv, quem Pius Papa II. abrogato, sicut diximus, Diethero de Isenburg, Archiepiscopum instituerat Moguntinum, consilio suorum habitu urbem capere Moguntiam cupiebat. Cives enim Moguntini partes Dietheri sequebantur. Ludovicus igitur Dux Bavariae cognomento Niger, qui morabatur in Meisenheim, Alvivicus Comes de Sulz, Eberhardus de Königstein, & quidam alij ex Nobilibus hujus Provinciarum onus subeuntes, Olvinum & Dudonem Cives Moguntinos tradidores urbis in consilium admirerunt, quorum informatione res erat peragenda. Cumque tempus adesset negotio praefitum in Vigilia SS. Apostolorum Simonis & Judae, memorari Comites una cum Duce Ludovico, Ringaügensiibus quoque, & armato milite non minus plurimo in profunda nocte, cum silentium jam quietum tenebant omnia, cum scalis & machinis ad fossatum civitatis in eo pervenerunt loco, ubi propter difficultatem custodibus non videbatur opus, & facile facta tramite per vespes & dumeta muros aggrediuntur, scalasque applicantes viribus totis parabant ascensum. Interea dum scalas apponenter muris, vidit quispiam muro insidente, eminentemque noctuam, quæ sedens uno fixa in loco super murum jam extendit, jamque depresso vocem. Cumque hoc in longam faceret horam, territi fuere cernentes, propterea quod latere fortem super muros arbitrarentur custodiam; nam propter tenebrarum horrorem clarè quid esset, discernere non poterant. Propè jam erat, si paulò diutius durasset spectaculum, ut scalis à muro depositis infecto negotio retrocessissent metu perculsi. Cum ecce subito belia devolans metu liberavit fermè desperatos. Jam deinceps facti alacriores per scalas concenderunt erectas, atque successivè silenterque introgressi traditorum auxilio custodias occupant, proximamque urbis portam, quæ Gavij porta nominatur, applicatis machinis infringunt, & aperiunt, per quam totum exercitum foris præstolantem intromittunt. Expergefacti cives tam ex clamore vigilum insolito, quam ex fragore portarum & hostium strepitu, correptis armis tumultuarie, quid agerent, non satis scire potuerunt. Primo itaque impetu in paucos hostes irruerunt pugnaturi, sed fracta urbis porta mox equites, peditesque hostiles ingressi civitatem, suis audaciis & vires contra miseros addiderunt. Coadunati tandem cives fortiter contra hostes pugnaverunt, & cum eosbis rurque retrocedere compulissent, numero tamen eorum tandem superati sunt, & quadringentis eorum occisis succubuerunt. Nam hostes ab una parte cum cubibus acriter pugnabant, & in alia parte civitatem per tradidores fecerunt incendi, unde miseri cives & urbem ardere videntes, & se impensis cum hoste viribus decertare non posse considerantes, projectis armis ditionem fecerunt. Quo facto civitate pulsi sunt omnes, qui arma

Ludovicus
Dux oppidum & castellum
Hengen obtinuit.

Adolphus
Moguntiam capere tentat.

Olwin &
Dudo ci-
vium fu-
rum
tradidores.

Noctua
muro insi-
dens diu-
tius iussit &
terruit ho-
stes.

Moguntia
civitas ab
Adolphe
Archiepisc.
capta est.

Cives spo-
liantur &
trucidan-
tur.

Prædam
hostis in
urbe Mo-
guntina
ingentem
reperit.

An H
70 11
5 V
45

ferre potuissent, tam celeriter exire coacti, ut ne salutatio quidem suorum concederetur. Egre diebantur enim necessitate urgente omnes, uxoribus, liberis, amicis & bonis omnibus in hostium potestate relatis, & ibant egentes atque mendici. Prædam hostis reperit ingentem, quæ non unius civitatis, sed penè totius Patriæ thesaurus esse videbatur. Omnium namque in circuitu Monasteriorum, Ecclesiarum, Nobilium & rusticorum bona mobilia in civitatem fuerant deposita metu hostilitatis à facie inimici. Nemini parcebant nec Clericis, non Claustralibus, non Civibus, sed quidquid in tota civitate poterant invenire, absque ulla miseratione rapuerunt. Videres ministros Christi Sacerdotes una cum Judæis crudeliter captos, & in Altam Villam fatis crudeliter & ignominiosè duci ligatos. Omnes enim qui cum Adolpho non senerunt contra Dietherum, à Papa Pio II. denuntiabantur excommunicati. Et quicumque in Civitate Moguntina prius quam caperetur, non sentiebant cum Diethero contra Pium Pontificem Romanum, ejus censuras & sententias, interdictum, & Adolphi promotionem contemnendo, urbe pellebantur.

Præfuit illis diebus Monasterio S. Jacobi nostri Ordinis in Monte Specioso juxta moenia foris civitatem Eberhardus de Venlo Abbas, vir experientæ & prudentiæ multæ, secundum instituta Bursfeldensium cum Monachis suis optimè reformatus. Is cum Papæ mandata constans in se & in Monachis suis observaret, nec in præsentia Excommunicatorum & interdictorum ab eo consentiret celebrare Divina, iussus est Monasterio cum suis deserto, procul abiisse. Qui Christi Vicario malens obedire, quam Diethero, & ipse discessit ab urbe, & Monachos suos præcepit exire de Cœnobio; Prior itaque processionaliter unâ cum conveni per mediam Civitatem transiens exiit de Cœnobio signum S. Crucis Othonus de Selbach nobili præferente Donato. Tres duntaxat seniores in Monasterio ad sarcinas, ut soler dici, remanserunt. Fratres autem hinc inde dispersi, alij apud S. Matchiam propè Treverim, alij verò in Colonia apud S. Martinum, alij in alijs locis mansiones receperunt ad tempus. In ea nocte dum civitas Moguntina caperetur ab Adolpho, Dietheros præsul abrogatus unâ cum Philippo Comite de Kazenelenbogen erant in castro, quod urbi jacet annexum, Fridericum Comitem Palatinum expectantes, qui illò erat postera die venturus. Auditio autem tumultu, & intellecto quod hostes præoccupassent civitatem, per murum submissi navicula Rhenum fulcantes evaserunt. Comes enim Palatinus consilio Mathematici sui Matchia de Kemnaten præmonitus nunquam induci potuit, ut in Moguntia vel una nocte permanisset, eò quod urbem sibi periculosa astra prænuntiarent.

Interea verò dum hæc in Moguntina Diocepsi gererentur bella, Ioannes ex Marchionibus de Baden Archiepiscopus Trevirorum volens & ipse mandatis obedire Apostolicis, & exterminare Dietherum, Lanstein oppidum, quod parum distat à Confluenta juxta Rhenum (cujus Incolæ partes Dietheri sequebantur) bina obsidione vallavit. Est autem prædictum oppidum in Diocepsi quidem Trevirorum, sed Jure Dominij Ecclesiæ pertinet Moguntinæ. Obsessi ergo ab Archiepiscopo Cives fortiter egrent, murorum & turrium firmitate defensî; hostes tandem defari gatos sine effectu recedere compulerunt. Alterā post hæc vice Archiepiscopus denuo

Eberhardus
Abbas S. Ja-
cobi cum
suis Mono-
chis Mo-
guntia de
Monasterio
suo pellitur.

Dietherus
per murum
submissus
in navicula
fugit per
Rhenum.

Lanstein
oppidū ab
Archiepisc.
Treviro-
rum fustra-
bis obside-
detur.

denuo contra eos firmavit obsidionem, & denuo sine effectu cum daimo Ecclesiae suæ & confusione abire compulsus est. Postremò fatigatis Principibus & exhaustis ararijs, de concordia reformanda inter Dietherum & Adolphum caperit haberi tractatus, qui apud Frankfurter oppidum Regni tali fuit conditione postea conclusus: Dietherus Archiepiscopatum Ecclesie Moguntinæ cum omnibus bello vel pace contractis eatenus debitum Adolpho resignavit, & pro sustentatione sua, quamdiu viveret in humana, Lanstein oppidum Castellum & telonium, oppidum quoque Hoeft, Castellum & telonium, Steinheim oppidum & telonium, Dieppurg quoque oppidum cum omnibus proventibus eorum liberè suscepit, & sic tandem pax reformata est, post omnimodam penè desolationem.

In hac negotiorum compositione Friderico Palatino Comiti pro impensis cum Diethero habitis contra Adolphum, assignati sunt 1000. floreni annui census super telonio in Erenfels, cum 2000. florenis redimibiles. Pro novem verò millibus florenorum, quos Ringauientes Palatino se daturos promiserant, dum Petersheim oppidum caperetur, ut supra diximus, & necdum satisfecerunt, ipsum oppidum Petersheim sub titulo redemptionis fuit assignatum, usque in præsentem diem non redemptum.

Adolphus itaque in Archiepiscopatu jam deinceps quierus, & liberatus ab infestatione Dietheri, Comitisque Palatini, præfuit annis XIII. Civitatem verò Moguntinam, quæ prius Regni Germanici fuit libera, in servitutem sibi & successoribus suis rededit, quam etiam possident in praesens tempus. Erat autem Civitas memorata dum caperetur ab Adolfo, at nimum gravata alieno, tantique involuta debitis, ut si capta non fuisset, brevi in seipsa miserabiliter fuisset desolata. Post captivitatem verò suam, debitis simul ac libertate nudata, creditores omnes nihil solvendo fecerunt, emolummentum solvens Ecclesiæ Pontifici, sed gravamina non admittentes debitorum; quod jure vel injuriâ fiat, nihil mea interest. Novi Monasterium, cuius Rector eodem anno senatui Moguntino & ciuium Communitati centum & mille florenos Rhenenses pro annua pensione in prompta pecunia tradiderat, cautionibus ex more præmissis. Sed Urbe capta nihil Monasterio illi vel pensum, vel restituum est usque in præsentem diem. Simile contigit multis, quoniam Praeful Moguntinus proficuum Civitatis accepit, sed gravamina refutavit.

Post captivitatem Moguntinam, cum Adolphus jam Pontificatus poterit, & urbe extorribus facultatem indulxit in eam regrediendi sub certis tamen legibus, ut omnes in ejus verba sine contradictione jurarent. Tunc etiam supradictus Abbas Eberhardus cum Monachis suis ad Cenobium S. Jacobi reversus est, & gratiam apud Pontificem Adolphum pro constantia sua in eum exhibita, reperit singularem.

Anno igitur prænotato Fridericus Comes Palatinus Cultor, & Ama- tor Justitiae, subditorum suorum pauperum curam gerens per vigilem, Parlamentum, quod Curiale Judicium nuncupant, instituit, in quo viros Jure peritos cum certis Nobilibus Assessores & Judices collocavit, qui Justitiam administrarent omnibus, nulli facientes injuriam.

Eodem anno vicepsima prima die mensis Augusti, quæ fuit Sabbatho post Festum Assumptionis Beatissimæ Mariae semper Virginis, domus scri- barum,

Concordia
inter Adol-
phum &
Dietherum
fit Fran-
kenfurti.

Moguntia
Civitas Re-
galis libera,
in servitu-
ten redigi-
tur.

Exules Mo-
guntini re-
vertuntur
in Urhem.

Curiale Ju-
dicium
Heidelberg.
instituitur.

barum sive Cancellariae Principis Palatini Heidelbergæ, casuali fuit igne incensa & exusta, cum libris nonnullis atque Registris. In cuius locum Fridericus eam quæ hodie cernitur, satis pulchram & sumptuosam brevi restituit.

Eodem quoque anno Mahumetes Turcorum Imperator crudelis Mytilenæ Christianorum Insulam opulentissimam hostili devastat incursum: quam multis credentium millibus occisis & captis, suo imperio subjecit.

MCCCCCLXIII.

Anno Bernardi Abbatis tertio, Indictione Romanorum undecima, die mensis Februarij tertia decima, obiit Theodosius ex Comitibus de Mœrs Archiepiscopus Colonensis, anno Pontificatus sui quadragesimo octavo, & in majori Ecclesia cum honore sepelitur: vir sapiens, prudens & magnificus, qui suis utiliter præfuit; & quod hodie magni aestimatur apud nostrates, temporalium rerum possessiones in auro, argento, vino, frumento, ædificijs & proventibus annuis valde ampliavit.

Quo mortuo atque sepulto, convenientes in unum Ecclesiam Cœnonicam penultima die mensis Martij anno prænotato in Archiepiscopum unanimi consensu elegerunt Rupertum ex Comitibus Palatinis, Bavariaque Ducibus Concanonicum suum, qui Frater erat germanus Ludovici Pij Patris Philippi, & sapientissime nominati Principis Friderici similiter uterinus. Confirmatus autem & ordinatus juxta consuetudinem, Archiepiscopus præfuit annis decem & septem in tribulationibus multis: & postea sicut diximus suo loco, miserabiliter interiit.

Eodem anno Fridericus Imperator tertius cum Maximiliano filio, à subditis suis in Aree Viennensi auxilio & consilio Ducis Alberti fratris sui, durissima obsidione circumdatus est. Obsessis vim faciebant obsidentes, & arcem machinis atque bombardis sine intermissione fortiter impugnabant. Et quod fuit omnium gravissimum, vietualia deficiebant obelli. Igitur necessitate compulsus Imperator Georgium Bohemia Regem, hereticum per litteras invocat; qui veniens & pacem faciens, eum de obsidione suorum tali moderamine liberavit, ut nec viator esse videtur idem, nec superatus.

Anno item prænotato vietualium magna fuit copia. Nam una vini mensura apud Mosellanos Rhenanos, & Francos pro uno vendebatur denario sive obulo Hallensi: quorum duodecim faciunt solidum unum. Frumentum etiam vili pretio vendebatur; quia ubique fuit abundancia.

Hoc ipso anno Pius Papa secundus mandavit Georgio de Schauburg Episcopo Babenbergensi, & Eberhardo de Venlo Abbatii Montis S. Jacobi prope Moguntiam, ut Monachos deformatos, qui non consentirent colla submittere observantiae Regulari, de Cœnobio Montis Monachorum juxta Babenbergam expellerent: & Reformatos sub unione Bursfeldensium in locum eum relocarent. Quod cum maxima difficultate, multisque laboribus & impensis vix tandem efficere potuerunt: sanctum Diabolo impedito negotium per Monachos reprobos, & eorum in malignitate amicos. Cœnobia autem reformato Eberhardus auctoritate Pij Papæ Abbas eidem præficitur, cui mox in Abbatia S. Jacobi Moguntina Joannes Itzstein substitutus præfuit annis tribus; postea cedens, in Monasterio S. Joannis Abbas factus est.

His

Mytilene
Incola capi-
tur à Turcis
impis.

Rupertus
Comes Pa-
latinus fit
Archiepisc.
Coloniæ
annis XVII.

Imperator
Fridericus
à suis Vien-
næ obside-
batur in
castro.

Cœnobium
Montis
Monachorum Bam-
bergæ re-
formatur.

His temporibus Mahumetes Turcorum Rex nobile Regnum Christianorum Bosniæ, quod olim Misia vocabatur superior, ab Oriente habens Thraciam, à meridie Dardaniam, ab Occidente Dalmatiam & Montem Scardum: ab Aquilone verò Danubium & Daciam Sarmaticam, in manu suorum valida intravit, & cæpit, multis Christianorum millibus credentibus Deo peremptis.

Stephanus autem Rex Bosniæ ultimus, fallacibus Mahumeti Turcorum Regis blandimentis ex fortissimo quodam Castello suo eductus, & mox captus, jussu perfidissimi Tyranni crudeliter vivus excoriatus est. Quo mortuo etiam Patrem ejus venerandum senem capite truncavit. Deinde vocatos ad se Potentiores Regni, sub falsa pollicitatione omnes ad unum interfecit. Reliquum verò populum, qui gladium evadere potuit, in servitutem redigit, Regnoque universo vastato, atque direpto filium suum secundo genitum, Regem illi præfecit. Regina Bosniæ Stephani Regis uxor de manibus Turcorum cum paucis elapsa Romam venit anno lequenti, ad Paulum Papam secundum, à quo benignè & honorificè fuit excepta: & quam diu vixit, de bonis Ecclesiæ nutrita.

M C C C L X I V.

Anno Bernardi Abbatis quarto, Indictione Romanorum duodecima, Pius Papa secundus compositis ut potuit rebus Romæ & in Italia, contra Turcos expeditionem, quæ apud Mantuam dudum fuerat indicta, sed Principum ambitione & avaritia eatenus intermissa, repetit: & in propria persona perfidere decrevit. Præmiserat autem anno transacto litteras & nuntios in omnes Christianas Nationes ad Reges & Principes, ad Clerum & Laicos, rogans & monens, qua potuit instantia, ut arma contra spurcissimam gentem Turcorum quantocius sumerent, & Christianis in periculo constitutis pro Dei amore subvenirent. Clericis denique & Monachis, ut armati contra fidelium rabiem dimicare possent, indulxit: & euntibus in expeditionem ipsam Asiaticam peccatorum omnium veniam reprimisit. Ipse autem podagra laborans, corpore infirmus, sed animo constans, è Roma se hoc anno portari fecit Anconam: & ibi decumbens in grabatu, promissum sibi Regum & Principum præstolabatur adventum. Offendit in itinere maximam hominum multitudinem ex Germania, Hispania, & Gallia prorumpentem: qui orânes una sententia ire in Turcos statuerunt. Verum quia nec pecunias secum ad sumptus contulerant sufficienes, nec ad bellum videbantur idonei. Pontifex eos à peccatis absolvit. & ad sua redire præcepit. Reversi autem in sua Germani pauperes, alij spoliati, alij seminudi non sine periculo & damno confusi, à suis cum ludibrio suscepisti sunt.

Pius autem Papa secundus, in itineris motu fatigatus, & febre correpus, dum classem quam summo labore, & multis expensis paraverat in Turcos, à Pisâ Venetisque Anconæ exspectaret, triremibus tamen è specula procul visis quarta decima die mensis Augusti, hoc est in Vigilia Assumptionis Beatissimæ Mariæ semper Virginis, moritur: cuius cadaver à suis relatum ad urbem, in Basilica S. Petri Apostolorum Principis juxta Altare S. Andreæ Apostoli fuit honorificè tumulatum. Hic Pontifex multa bona fecit Ecclesiæ, & Privilegia quæ olim Papa Eugenius quartu

M m m

Congregas-

Regnam
Bosniæ sive
Misæ superio-
ris, de-
vastatur
Turcis.

Stephanus
Rex Bosniæ
excoriatur
vivus.

Papa Pius
expeditio-
nem indicit
Christianis
contra
Turcos.

Pius Papa
secundus
Anconæ
moritur.

Congregationi S. Justinæ de Padua contulit, ad nostram Observantiam Bursfeldensem extendit.

**Caput S.
Andreae
Apostoli ex
Peloponese
Romam
transfertur.**

Ejus tempore Pontificatus Thomas Palæologus Porphyrij quondam filius Peloponese Princeps Christianus Romam gratiâ peregrinandi visitaturus, caput sanctissimi Andreae Protoapostoli secum attulit: quod ne in contaminationem deveniret Turcorum, memorato Pontifici donavit. Pontifex autem caput ab eo suscipiens, in medio pontis obviam factus professionaliter cum summa reverentia & honore ad Ecclesiam S. Petri repositus, in facello ad hoc dignissimè præparato, in quo continetur & veneratur à populo usque in hunc diem.

**Catharina
Senensis.**

Catharinam de Senis Compatriotam suam Ordinis S. Dominici militis in vita virtutibus & revelationibus claram Sanctorum Catalogo inscribi Pontifex ipse memoratus ad multorum preces & instantiam libens mandavit.

**Paulus fit
Papa secun-
dus annis
VII.**

Anno igitur prænotato ultima die mensis Augusti, Cardinales Petrum Barbonem patria Venetum Eugenij quondam Pontificis quarti ex sorore Nepotem Cardinalem S. Marci, hominem non multæ litteratura in Papam unanimiter elegerunt: qui suscepso Pontificatu præfuit annis sex, mensibus decem, diebus viginti octo: homo in agendis prudens, caelos & expertissimus.

**Capitulum
Ordinis
nostræ Pro-
vinciale
xviii. cele-
bratur Her-
ipoli.**

Eodem anno Dominica tertia post Festum Resurrectionis Domini Iesu Christi, celebratum fuit capitulum Ordinis nostri Provinciale octavum decimum, in Civitate Herbipolensi apud sanctum Stephanum: in quo præfederunt Bertholdus ejusdem loci Abbas, Joannes S. Michaelis in Hildesheim, Melchior S. Udalrici in Augusta, & Eberhardus Montis Monachorum prope Babenberg Monasteriorum nostri Ordinis memoriati venerandi Abbates.

**Cœnobium
S. Burck-
hardi Her-
ipoli
transfertur
ab Ordine.**

Anno prænotato quintadecima die mensis Maii, Romano Pontifice Pio secundo adhuc vivente (qui postea in Augusto sicut dictum est obiit) falsis narrationibus decepto, consentiente ac dispensante, Joannes de Aldendorff patria Hasslo, Abbas Monasterij S. Burckhardi juxta Herbipolim unà cum Monachis suis habitum, nomen, & Congregationem sanctæ Religionis Monasticae Ordinis nostri metu & odio Reformationis depositum, & Monasterium ipsum in Ecclesiam sæcularem transmutavit: factique sunt ex malis Monachis Canonici peiores; & qui primam fidem irritam fecerunt, omnes mala, sicut audivimus ab his, qui noverunt eos, & substançâ morte decesserunt.

**Joannes
Nix Episco-
pus Spiren-
sis resigna-
vit Episco-
patum
suum.**

Eodem anno octava die mensis Augusti, Joannes Nix, Episcopus Spirensis, qui contra Fridericum Palatinum Comitem Apostolicis mandatis obediens, inconsultè bellando plura Ecclesiæ Spirensi damna intulit, Pontificatum suum de consensu tam Capituli sui, quam Papæ resignavit; triennioque supervivens in oppido Pforzheim ex animi mæro defecit, & ibidem sepultus fuit; nam præter multa damna superiorius enumerata, qua Palatinus Comes propter eum intulerat Ecclesia Spirensi, etiam domos & habitationes Clericorum omnes in circuitu Ecclesie S. Germani extra urbem, & duo molendina capituli, incendio fecit cremari, eo scilicet anno, quo Moguntia fuit capta, claram die nullo penitus relistante, quinta videlicet die mensis Julij. Eo tempore totius Cleri suspicio fuit

fuit, Seuatum ac Cives Neometenses ab ejus incendij procuratione non ex toto fuisse immunes, quippe qui multis indicis factum laudasse notati sunt.

Post resignationem Joannis Nix. Matthias de Rammingen, majoris Ecclesiae Canonicus, neicum Capitularis, & Friderici Comitis Palatini Cancellarius, provisione Pij Papae secundi Episcopus ordinatur Ecclesiae Spirensis, & prudentissimè præfuit annis xiv. vir doctus, devotus, & magnanimus, qui virtute ac sapientia Ecclesiam sibi commissam in utrōque statu optimè rexit, Jura, Privilegia, ac Libertates ejus manutenuit, divini cultus ornamenta multipliciter auxit, collapsa ædificia restituit, & multa bona patravit.

Matthias
fit Episco-
pus spiren-
sis anni
xiv.

M C C C L X V .

Anno Bernardi Abbatis V. Indictione Romanorum xiii. Adolphus Dux Geldria regnandi libidine succensus Patrem suum Ducem Arnol- dum noctu dormientem, & nihil mali de eo suspicantem, nudum in lecto jacentem capit, in custodiam reponit, & multo tempore captivum tenet; quod impium scelus divina Justitia non transiit inultum, sed durâ fatis animadversione vindicavit & punivit.

Arnoldus
Dux Gel-
driz à pro-
prio filio
captus in-
carceratur.

Eodem anno Canonici & Cives Leodieases post multas contentiones & lites in Curia Romana habitas, & extra, contra Joannem de Bourbon electum & confirmatum suum Antistitem innata rabie & feritate utentes, adhuc illo vivente, & nec deposito. neque resignante, Marcum Jacobi Marchionis de Baden quandam filium, Fratrem autem Caroli Marchionis, Joannis quoque Archiepiscopi Trevirorum, & Georgij Metensis Episcopi, propria auctoritate, ne dicam temeritate in Dominum & Defensorem suum, contra Joannem advocarunt. Hunc Joannes & Carolus memorati fratres na vigio Coloniam, & inde cum 200. Equitibus Leodium perduxerunt, quem Leodieases cum gaudio & honore magno suscepserunt.

Marcus de
Baden à
Leodiensi-
bus fugere
compulsus
est.

Marcus itaque suscepitus à Leodiensibus in Dominum & Ecclesiam Administratorem, post recessum Fratrum suorum non diu cum eis stetit in concordia. Cum enim Castellum quoddam, patriam Joannis de Bourbon Episcopi, dederintibus se his qui intus fuerant sub conditione vita ac liberæ abitionis, primo congressu cepisset, priusquam in auxilium venturi Leodienses adessent, maximi tumultus inter eos suscitavit occasionem. Audientes námque cùm supervenissent, quod suo arbitrio & sine eorum consilio liberam obsessis permisisset abeundi potestatem, nimio furore commoti sunt, & comprehensos viros jam jam abeuntes, usque ad unum omnes peremerunt. Marcus autem cum suis fuga lapsus, vix manus eorum effugere potuit, rediensque per Coloniam ad suos, reverti ad Leodienses amplius non consensit.